
      Σελίδα 1 από 5 

 

ΔΑΣΙΚΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΗ - ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ (Δ.Α.Δ.) ΥΛΟΤΟΜΙΩΝ 

 

Η Δασάρχης Θεσσαλονίκης, έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθ. 66, 100, 101, 177, 268 και 271 του Ν.Δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α΄/1969) 

«Δασικός Κώδικας», όπως ισχύουν, 

2. Την παρ. 4 του άρθ. 3 – περί αστικού και περιαστικού πρασίνου - του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 

289Α΄), 

3. Την παρ. 2 του άρθ. 40 του Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33Α΄), 

4. Την παρ. 2 β΄ του άρθ. 23 του Ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182Α΄), 

5. Τη Δασική Αστυνομική Διάταξη με αριθ. 3/22988/29-3-2021 Δ.Α.Δ. της Υπηρεσίας μας, 

6. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 Απόφαση ΥΠΕΝ, περί «Εξουσιοδότησης 

υπογραφής σε οργανικές μονάδες της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας – 

Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Μακεδονίας – Θράκης, 

7. Την υπ’ αριθ. 4988/27-01-2017 ΑΔΑ: 61Η1ΟΡ1Υ-ΑΝΨ Απόφαση Διευθυντή Δασών 

Θεσσαλονίκης «Ανάρτηση δασικού χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης», 

8. Την υπ’ αριθ. 372156/21-10-2022 ΑΔΑ: ΨΥ6Ε4653Π8-Ξ7Ζ (ΦΕΚ 815/Δ΄/2022) Απόφαση Γ.Γ. 

Δασών «Κύρωση δασικού χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης», 

9. Την υπ’ αριθ. ΚΥΑ/4757/123205/25-4-2023 (ΦΕΚ 2842/Β΄/2023) «Μέτρα για τον περιορισμό 

και την εξάλειψη του επιβλαβούς οργανισμού καραντίνας Ceratocystis platani που προκαλεί την 

ασθένεια του μεταχρωματικού έλκους του πλατάνου (Platanus spp.)», 

10. Το γεγονός ότι στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης για λόγους 

αισθητικούς, προστατευτικούς, τουριστικούς, διατήρησης και βελτίωσης της βιοποικιλότητας και 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Θεσ/νίκη: 24-09-2024 

Αριθ. Πρωτ.: 455709 

Αριθ. ΔΑΔ : 9/2024 

 
Ταχ. Δ/νση: 
Τ. Κ.: 
Τμήμα-Γραφείο: 
 
e-mail: 

 
26ης Οκτωβρίου 38-40 & Γ. Ανδρέου 1, 
546 27  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 
Προστασίας Δασών & Δημοσίου 
Κατηγόρου, 
das-the@eedpmt.ypen.gr 

 
ΠΡΟΣ : όπως ο Πίνακας Διανομής. 

ΑΔΑ: Ψ8824653Π8-ΘΑΟ



      Σελίδα 2 από 5 

 

εν γένει κοινής ωφελείας, επιβάλλεται ο περιορισμός και η ρύθμιση κατά χώρο, χρόνο και τρόπο 

υλοτομίας, με σκοπό όχι μόνο τη διατήρηση, αλλά και τον πολλαπλασιασμό του πρασίνου προς το 

συμφέρον του κοινωνικού συνόλου, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ και ΡΥΘΜΙΖΟΥΜΕ: 

 

Α. ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΥΜΕ σε όλη την περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης την χωρίς άδεια 

της Δασικής Αρχής, υλοτομία ή/και κλάδεμα παντός δασικού δένδρου ή θάμνου, είτε τεχνητώς 

φυτευθέντος είτε αυτοφυούς, που φύεται σε μη δημόσιες, μη δασικού χαρακτήρα και εκτός 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου εκτάσεις, ήτοι: 

Κήποι, αυλές και γεωργικώς ή δενδροκομικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις, ανεξάρτητα αν τα 

προϊόντα της υλοτομίας προορίζονται για το εμπόριο ή για την κάλυψη των ατομικών αναγκών του 

υλοτομούντος, 

Β. ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΥΜΕ σε όλη την περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης την χωρίς άδεια 

της Δασικής Αρχής, υλοτομία ή/και κλάδεμα παντός δένδρου ή θάμνου, είτε τεχνητώς φυτευθέντος 

είτε αυτοφυούς, που φύεται σε εκτάσεις κοινόχρηστου αστικού πρασίνου εντός εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου, ήτοι: 

Πάρκα, άλση και κοινόχρηστες εκτάσεις πρασίνου, ανεξάρτητα αν τα προϊόντα της υλοτομίας 

προορίζονται για το εμπόριο ή για την κάλυψη των ατομικών αναγκών του υλοτομούντος. 

Γ. Για υλοτομία ή/και κλάδεμα δένδρων εντός στρατιωτικών εγκαταστάσεων απαιτείται 

υποβολή αιτήματος προς την Υπηρεσία μας. 

Δ. Για την υλοτομία ή/και το κλάδεμα πλατάνων, ακόμα και ξερών, η παρούσα εφαρμόζεται για 

όλες τις εκτάσεις της περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης και θα πρέπει να 

ακολουθούνται ρητά οι οδηγίες της Υπηρεσίας μας. 

Ε. Οι ανωτέρω υλοτομίες ή/και κλαδέματα θα διενεργούνται κατόπιν αιτήσεως του 

ενδιαφερομένου και εκδόσεως της εγκριθείσας άδειας από την Υπηρεσία μας. Η παραγόμενη 

χρήσιμη ξυλεία, είτε αυτή διατίθεται στο εμπόριο, είτε προορίζεται για τη κάλυψη των ατομικών 

αναγκών του υλοτομούντος ιδιοκτήτη, ανάλογα με την περίπτωση, θα πρέπει να σφραγίζεται με 

τη δασονομική σφύρα του Δασαρχείου (εμπορίου ή ατομικών αναγκών). 

ΣΤ. Η μεταφορά καυσόξυλου και χρήσιμης ξυλείας παραγομένων από την υλοτομία ή/και το 

κλάδεμα των ανωτέρω δένδρων, θα γίνεται συνοδεία δελτίων μεταφοράς δασικών προϊόντων, 

θεωρημένων από την Υπηρεσία μας. 

Ζ. Κάθε εγκεκριμένη υλοτομία ή/και κλάδεμα σύμφωνα με τα παραπάνω, θα διενεργείται από 

τον υλοτομούντα κατ’ εφαρμογή των αρχών της απόλυτης ατομικής και αστικής ευθύνης του, θα 

λαμβάνονται δηλαδή, όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας και ασφάλειας του ιδίου, του συνόλου 

και των δικτύων - υποδομών. 

Η. Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από την ημέρα δημοσίευσής της, διατηρείται έως 

αντικατάστασής της, με διάρκεια τα δέκα (10) έτη. 

Θ. Η πιστή τήρησή της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής 

Αστυνομίας, τους αναγνωρισμένους φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων του άρθ. 267 

του Ν.Δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α΄/1969) «Δασικός Κώδικας», και γενικά σε κάθε φιλόνομο και 

φιλοπρόοδο πολίτη. Κάθε υλοτομία των παραπάνω περιπτώσεων της παρούσης, που θα είναι 

ΑΔΑ: Ψ8824653Π8-ΘΑΟ



      Σελίδα 3 από 5 

 

αντίθετη με τα οριζόμενα στη διάταξη αυτή, θα θεωρείται παράνομη. Οι παραβάτες, καθώς και 

εκείνοι κατ’ εντολή των οποίων ενεργούν αυτοί, διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθ. 268 § 5 του Ν.Δ. 86/1969, όπως ισχύει· τα δε παρανόμως υλοτομηθέντα και 

μεταφερόμενα δασικά προϊόντα κατάσχονται και δημεύονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 

271 του Ν.Δ. 86/1969, όπως ισχύει. Επίσης κατάσχονται, σύμφωνα με το ίδιο άρθρο, τα κάθε 

είδους εργαλεία και μέσα που χρησιμοποιούνται για την παράνομη υλοτομία και μεταφορά των 

δασικών προϊόντων και αφαιρούνται η άδεια κυκλοφορίας του οχήματος και το δίπλωμα οδήγησης 

του οδηγού. 

 

Από την ισχύ της παρούσας παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη σχετική Δ.Α.Δ. του 

Δασαρχείου Θεσσαλονίκης. 

 

 

 

 

 

Η Δασάρχης Θεσσαλονίκης 

 

Φιλοθέη Μελά 
Δασολόγος – Περιβαλλοντολόγος, MSc 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ8824653Π8-ΘΑΟ



      Σελίδα 4 από 5 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

1. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας – Θράκης, 

2. Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών, 

3. Δ/νση Δασών Ν. Θεσσαλονίκης, 

4. Εισαγγελία Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης, 

dioikitiko.eisproth@n3.syzefxis.gov.gr, 

5. Αστυνομική Δ/νση Θεσσαλονίκης, dastthe@hellenicpolice.gr,  

 (με την παράκληση να ενημερώσει τα Τμήματα που εποπτεύει), 

6. Πυροσβεστική Υπηρεσία Ν. Θεσσαλονίκης, epix.thess@psnet.gr, 

7. Δασαρχείο Λαγκαδά, 

8. Δασαρχείο Πολυγύρου, 

9. Δασαρχείο Κιλκίς, 

10. Δασαρχείο Έδεσσας, 

11. Δασαρχείο Βέροιας, 

12. Ι. Μ. Θ., gr_imth@yahoo.com, 

13. Ι. Μ. Ν. & ΣΤ.,    info@imnst.gr, 

14. Ι. Μ. Ν. Κ. & Κ., imnkrkal@otenet.gr, 

15. Ι. Μ. Λ. Λ. & Ρ., imlagada@gmail.com, 
16. Ι. Μ. Β. Κ. Ν., mitropolitis@imverias2.gr, 

17.α) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, Γραφείο κ. Περιφερειάρχη, 

grper@pkm.gov.gr,     β) Γραφείο κας Αντιπεριφερειάρχη, antiperiferiarxis-

thess@pkm.gov.gr, γ) Δ/νση Τ.Ε., dtech@pkm.gov.gr,δ) Δ/νση Αγροτ. Οικον. 

dao@pkm.gov.gr, 

18. ΔΕΔΔΗΕ, infodeddie@deddie.gr, 

19. ΑΔΜΗΕ, info@admie.gr, 

20. ΕΡΓΟΣΕ, info@ergose.gr, 

21. ΔΕΠΑ, commercial@depa.gr, 

22. ΕΥΑΘ, Εγνατία 127, 54635 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 

23. ΟΛΘ, secretariat(at)thpa(dot)gr, 

24. Εγνατία οδός ΑΕ, eoae@egnatia.gr, 

25. Γ΄ Σώμα Στρατού, ektyega@army.gr,(με την παράκληση να ενημερώσει τις 

Διευθύνσεις που εποπτεύει), 

26. 113 Πτέρυγα Μάχης, pubrel.113cw@haf.gr, 

27. Ναυτική Διοίκηση Βορείου Ελλάδος, gen_pro@navy.mil.gr, 

28. FRAPORT, Thessaloniki, info@fraport-greece.com, 

29. ΔΗΜΟΙ, έδρα τους, Δ/νσεις Τ.Υ. & Δ/νσεις Πρασίνου Δήμων και για ανάρτηση 

στους πίνακες ανακοινώσεων όλων των κοινοτήτων τους: 

α. Θεσσαλονίκης (έδρα Θεσσαλονίκη), 

β. Αμπελοκήπων – Μενεμένης (έδρα Αμπελόκηποι), 

γ. Βόλβης (έδρα Σταυρός), 

δ. Δέλτα (έδρα Σίνδος), 

ε. Θερμαϊκού (έδρα Περαία), 

στ. Θέρμης (Έδρα Θέρμη), 

ζ. Λαγκαδά (Έδρα Λαγκαδάς), 

η. Καλαμαριάς (Έδρα Καλαμαριά), 

θ. Κορδελιού – Ευόσμου (Έδρα Εύοσμος), 

mailto:dioikitiko.eisproth@n3.syzefxis.gov.gr
mailto:dastthe@hellenicpolice.gr
mailto:epix.thess@psnet.gr
mailto:gr_imth@yahoo.com
mailto:info@imnst.gr
mailto:imnkrkal@otenet.gr
mailto:imlagada@gmail.com
mailto:mitropolitis@imverias2.gr
mailto:grper@pkm.gov.gr
mailto:antiperiferiarxis-thess@pkm.gov.gr
mailto:antiperiferiarxis-thess@pkm.gov.gr
mailto:dtech@pkm.gov.gr
mailto:dao@pkm.gov.gr
mailto:infodeddie@deddie.gr
mailto:info@admie.gr
mailto:info@ergose.gr
mailto:commercial@depa.gr
mailto:eoae@egnatia.gr
mailto:ektyega@army.gr
mailto:pubrel.113cw@haf.gr
mailto:gen_pro@navy.mil.gr
mailto:info@fraport-greece.com
ΑΔΑ: Ψ8824653Π8-ΘΑΟ



      Σελίδα 5 από 5 

 

ι. Νεάπολης - Συκεών (Έδρα Συκιές), 

ια. Παύλου Μελά (Έδρα Σταυρούπολη), 

ιβ. Πυλαίας – Χορτιάτη (Έδρα Πανόραμα), 

ιγ. Χαλκηδόνος (Έδρα Κουφάλια), 

ιδ. Ωραιοκάστρου (Έδρα Ωραιόκαστρο), 

30. Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α - Μ.Δ. Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρ. Μακεδονίας 

info@necca.gov.gr, (με την παράκληση να ενημερώσει τα Παραρτήματα που 

εποπτεύει), 

31. Γ.Ο.Ε.Β. Θεσσαλονίκης - Λαγκαδά, info@goev-ptl.gr, (με την παράκληση να 

ενημερώσει τους ΤΟΕΒ που εποπτεύει), 

32. Vodafon – ΠΑΝΑΦΟΝ ΑΕΕΤ, Τζαβέλλα 1-3, 15231 Χαλάνδρι ΑΤΤΙΚΗΣ, 

33. NOVA Εταιρία Τηλεπικοινωνιών, Λεωφ. Αθηνών 106,104 42  ΑΘΗΝΑ, 
34. Cosmote, lea_support@ote.gr, 

35. Κ.Ο.ΜΑ.Θ., info@hunters.gr, 
36. ΕΒΕΘ, root@ebeth.gr, 
37. ΓΕΩΤΕΕ Κεντρ. Μακεδονίας, geotekma@otenet.gr, 
38. Σύνδεσμος Εργοληπτών Δημοσίων Έργων Θεσσαλονίκης, info@spedeth.gr, 
39. Σύνδεσμος Διπλωματούχων Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων Έργων Κεντρ. 
Μακεδονίας, pedmedethess@gmail.com, 
40. ΤΕΕ Κεντρικής Μακεδονίας, tee_thess@tee.gr, 
41. Ένωση Εργοληπτών Δασοτεχνικών Έργων & Πρασίνου, info@dimosia-

erga.com, 

42. Ομοσπονδία Χειριστών Μηχανημάτων Έργου Ελλάδας, 
oxmee1955@gmail.com, 
43. ΔΑΣΕ Σταυρού, «η Ένωση», dassunen@gmail.com, 

44. ΔΑΣΕ Άνω Σταυρού, «η Πρόοδος», da.se.iproodos@gmail.com, 

45. ΔΑΣΕ Μοδίου, dasemodiou@gmail.com, 

46.Προσωπικό Δασαρχείου Θεσσαλονίκης, ενταύθα, διά e-mail, 

47. Πίνακα Ανακοινώσεων Υπηρεσίας. 

 

mailto:info@necca.gov.gr
mailto:info@goev-ptl.gr
mailto:lea_support@ote.gr
mailto:info@hunters.gr
mailto:root@ebeth.gr
mailto:info@spedeth.gr
mailto:pedmedethess@gmail.com
mailto:tee_thess@tee.gr
mailto:info@dimosia-erga.com
mailto:info@dimosia-erga.com
mailto:dassunen@gmail.com
mailto:da.se.iproodos@gmail.com
mailto:dasemodiou@gmail.com
ΑΔΑ: Ψ8824653Π8-ΘΑΟ


		2024-09-24T10:46:55+0300


		2024-09-24T10:47:43+0300
	Athens




